
 
============================================================================= 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Il  sottoscritto Segretario-Direttore, su conforme attestazione dell’addetto alla pubblicazione, certifica che la 

presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio telematico di questo Ente, dal    2 settembre 2014 

al  17 settembre 2014, a norma dell’Art. 11 della L.R. 3.12.1991, n. 44 e che contro la stessa non  sono stati 

presentati reclami, opposizioni o richieste di controllo. 

 

Enna, li 17 settembre 2014 

 

 

 L’ADDETTO IL SEGRETARIO  

 f.to Colina f.to Cammarata 

 ______________________ ____________________________ 

 

============================================================================= 

 

E’ copia conforme all’originale IL SEGRETARIO 
 
Enna, li  17 Settembre 2014 f.to Cammarata 
 _____________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

E N T E  A U T O D R O M O  P E R G U S AE N T E  A U T O D R O M O  P E R G U S AE N T E  A U T O D R O M O  P E R G U S AE N T E  A U T O D R O M O  P E R G U S A     
(Consorzio Tra Enti Pubblici della Provincia di Enna) 

Con sede in Enna 
_ _ _ _ _ _ _ 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
 

N.  33 del Registro           Seduta del  25 Agosto 2014 
 

 

OGGETTO: 
 

Bilancio di previsione per l’esercizio 2014, Bilancio pluriennale 2014 – 2016, 
relazione previsionale e programmatica 2014 – 2016, da sottoporre 
all’approvazione dell’Assemblea Consortile. 

 
L’anno duemilaquattordici, il giorno venticinque, del mese di Agosto, alle ore 10.00, in Enna, in 

seguito a convocazione del Presidente, si è riunito il Consiglio di Amministrazione con l’intervento 

dei Signori: 

 PRESENTI ASSENTI  

1) Lauria Tullio SI -- Presidente 

2) Franchina Francesco SI -- Consigliere 

3) Macaluso Michele SI -- Consigliere 

4) Sanfilippo Salvatore SI -- Consigliere 

 
Assume la presidenza il Presidente del Consiglio di Amministrazione Geom. Tullio Lauria. 
 
Partecipa all’adunanza il Segretario - Direttore dell’Ente Geom. Antonio Cammarata 
 

Il Presidente constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara valida ed aperta la seduta ed 
invita il Consiglio a deliberare sull’argomento in oggetto indicato. 
 

 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

PREMESSO che con propria deliberazione n. 28 del 9.8.2014 è stata approvata la bozza di 
bilancio di previsione per l’esercizio 2014 con i relativi allegati e che la stessa è stata 
trasmessa al Collegio dei Revisori, con nota n. 1680 di prot. del 12.8.2014,  affinché lo stesso, 
nell’esercizio delle proprie funzioni, potesse esprimere apposito parere ai sensi dell’art. 239 
comma 1 lett.b) del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

VISTO l’art. 19 dello Statuto Consortile, secondo cui il bilancio dell’Ente deve osservare i 
principi dell’universalità, dell’integrità e del pareggio economico e finanziario; 

VISTA la deliberazione assembleare n. 2 del 05.03.1996 (vistata dal CO.RE.CO. Sezione 
Centrale con decisione n. 4062/3579 del 28.03.1996), relativa alla modifica statuaria 
riguardante l’opzione, per quanto attiene alla finanza, alla contabilità e al regime fiscale, per le 
norme dettate per gli enti pubblici locali, così come consentito dalla legge 27.10.1995 n.437; 

RITENUTO che, di conseguenza, si rende necessario approvare il bilancio dell’esercizio 2013, 
su modello approvato con D.P.R. n.194/96 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 87 del 13.04.1996; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 170 del D. L.vo 267/2000 l’Ente è tenuto ad allegare allo 
schema di bilancio di previsione, una relazione previsionale e programmatica, per un periodo 
pari a quello del bilancio pluriennale (2013 – 2015); 

DATO ATTO, altresì, che ai sensi dell’art. 171 del sopraccitato Decreto L.vo, l’Ente è tenuto a 
predisporre il progetto di bilancio pluriennale, di durata pari a quello della regione di 
appartenenza , e comunque non inferiore a 3 anni, con osservanza dei principi del bilancio, 
escluso il principio dell’annualità; 

- che l’indennità di carica agli amministratori di cui all’art. 8, comma 7, dello statuto Consortile, 
è stata determinata nei rispettivi importi con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 
28 del 11.05.2013, ridotti rispetto ai  limiti dettati  dall’art. 5, comma 1, lett. c) della Legge 
Regionale n. 22 del 16.12.2008 e trova copertura finanziaria nello schema di bilancio 
dell’esercizio 2014; 

CONSIDERATO che per quanto attiene il contributo della Regione Siciliana, è stato previsto uno 
stanziamento di € 255.061,32, giusto D.D.G.dell’Ass.to Regionale Turismo n. 453 del 
4.4.2014; 

- che gli stanziamenti del bilancio di previsione 2014 e del pluriennale 2014/2016, rispettano i 
limiti imposti dal D.L. 78/2010, convertito in legge 122/2010 e ss.mm. e ii., per quanto 
riguarda: 

 - il trattamento economico complessivo dei singoli dipendenti per gli anni 2011-2013, 
che non può superare il trattamento ordinariamente spettante per l’anno 2010; 

- l’ammontare delle risorse destinate al trattamento accessorio  del personale, che per 
gli anni 2011-2012 non può superare il corrispondente ammontare dell’anno 2010; 

- blocco contratti pubblici per il triennio 2010-2012 

RITENUTA la necessita di provvedere alla formazione del  

a) bilancio di previsione per l’esercizio 2014; 

b) bilancio pluriennale 2014 – 2016; 

c) relazione previsionale e programmatica 2014 – 2016; 

ai quali si allega, per farne parte integrante e sostanziale, il rendiconto per l’esercizio 2012, 
approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 25 del  11.05.2013, ratificata 
dall’assemblea consortile con propria deliberazione n. 5 del 11.06.2013; 

- che l’indennità di carica agli amministratori di cui all’art. 8, comma 7, dello statuto 
Consortile, è stata determinata nei rispettivi importi con Deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 28 del 11.05.2013, ridotti rispetto ai  limiti dettati  dall’art. 5, 
comma 1, lett. c) della Legge Regionale n. 22 del 16.12.2008; 

- che per quanto attiene il contributo della Regione Siciliana, è stato previsto uno 
stanziamento di € 255.061,32, giusto D.D.G.dell’Ass.to Regionale Turismo n. 453 del 
4.4.2014; 

- che la presente deliberazione: 
a) è soggetta all’approvazione dell’Assemblea Consortile ai sensi dell’art. 6 comma 4 

lett. C) dello statuto consortile; 
b) deve essere inviata al Comune di Enna per la pubblicazione all’Albo pretorio 

comunale; 
c) deve essere inviata agli Enti consorziati entro dieci giorni dalla data di approvazione 

da parte dell’assemblea consortile. 
 

- - - - - - - - - - -  
 
Successivamente, stante la necessità e l’urgenza del caso, il Consiglio di Amministrazione, con 
separata votazione, espressa in forma palese e unanime favorevole, 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti del comma  II 
dell’art. 12 della L. R. 44/91. 
 
Fatto e sottoscritto. 
 
  IL CONSIGLIERE ANZIANO                 IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO 
 
      f.to Macaluso         f.to Lauria               f.to Cammarata 
  _____________________          _____________________          ____________________ 

 



VISTO il progetto di bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2014, corredato dagli 
allegati del trattamento economico al personale delle note di variazioni Attive o Passive 
rispetto all’esercizio precedente che sub “A” si allega alla presente deliberazione per farne 
parte integrante e sostanziale; 

VISTO il progetto di bilancio pluriennale 2014 – 2016 che sub “B” si allega alla presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

VISTA la relazione previsionale e programmatica 2014 – 2016 che sub “C” si allega alla 
presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

VISTO l’art. 55 della legge n.142/90, recepito dalla Regione Siciliana con l’art. 1 lett. i) della 
L.R. n. 48 del 11.12.1991; 

VISTO il Decreto Legislativo del 18 Agosto 2000 n. 267 “Ordinamento finanziario e contabile 
degli EE. LL.” pubblicato sulla G.U.R.I. n.177/L – supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale 
n.254 del 30.10.2000; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 18.7.2014, con il quale il termine per 
l’approvazione del Bilancio di Previsione per l’esercizio 2014 è stato prorogato al 30.9.2014; 
 
VISTA la relazione del Collegio dei Revisori dei Conti, approvata con Verbale N. 13 del 
19.8.2014, trasmessa a questo Ente con nota n. 08/rev di Prot., del 19.8.2014, che sub “D” si 
allega alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

DATO ATTO che: 

- è stato acquisito il parere di regolarità contabile e di  copertura finanziaria della spesa, 
ai sensi dell'art.16 dello statuto consortile, nonché ai sensi dall’art. 12 della L.R. n. 30 del 
23.12.2000;è stato acquisito il parere di regolarità tecnica, ai sensi degli Artt. 16 e 17, 
dello  Statuto Consortile nonché ai sensi dall’art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000; 

ad unanimità di voti espressi per alzata e seduta  

                                                           DELIBERA 
1) Approvare: 
 

a) il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2014, allegato sub “A” alla presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 
 

 
b) il bilancio pluriennale relativo al triennio 2014 – 2016, allegato sub “B” alla presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 

 

 

c) relazione previsionale e programmatica 2014 - 2016, allegato sub “C” alla presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 
 
2) Dare atto che l’ente non deve approvare il programma delle collaborazioni esterne, non 
avendo necessità di ulteriori collaborazioni oltre a quelle autorizzate con il programma 2012-
2014 giusta deliberazione del C.d.A. n. 17 del 12.3.2012; 
 
3) Prendere atto del parere favorevole espresso dal collegio dei Revisori nella Relazione 
approvata con Verbale N. 13 del 19.8.2014, trasmessa a questo Ente con nota n. 8/rev di 
Prot., del 19.08.2014, allegato sub “D” alla presente deliberazione per farne parte integrante e 
sostanziale; 
 

4) Dare atto:  

- che al suddetto bilancio si allega, per farne parte integrante e sostanziale, il rendiconto 
per l’esercizio 2012, approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 25 
del  11.05.2013, ratificata dall’assemblea consortile con propria deliberazione n. 5 del 
11.06.2013; 

 

 



ENTE AUTODROMO PERGUSAENTE AUTODROMO PERGUSAENTE AUTODROMO PERGUSAENTE AUTODROMO PERGUSA    
(CONSORZIO TRA ENTI PUBBLICI DELLA PROVINCIA DI ENNA) 

CON SEDE IN ENNA 
- - - - - - - - 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE N. 33  DEL 25 AGOSTO 20 14 

 

OGGETTO:  Schema di bilancio di previsione per l’esercizio 2014, Bilancio pluriennale 2014 – 
2016, relazione previsionale e programmatica 2014 – 2016, da sottoporre 
all’approvazione dell’Assemblea Consortile. 

 

 
VISTO: per la predisposizione dello schema del provvedimento 
 

Enna, 12 Agosto 2014 L’INCARICATO 

  f.to Guarrera 

  _________________________________ 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

(Art. 17, comma 2  Statuto Consortile –  art. 12 della  L.R. n. 30 del 23.12.2000) 
 

VISTO: Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 

deliberazione in oggetto. 

  

 
Enna, 12 Agosto 2014 IL SEGRETARIO 

  f.to Cammarata 

  ______________________________ 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  

E COPERTURA FINANZIARIA 
(Artt. 16  e 17 Statuto Consortile – art. 12 della  L.R. n. 30 del 23.12.2000) 

 

VISTO: Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria della proposta di deliberazione in  oggetto. 

  

 
 
Enna, 12 Agosto 2014 IL SEGRETARIO 

  f.to Cammarata 

  _________________________________ 

 


